
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO 

PORTARIA Nº 21/2021 - DIRGRAD (11.51) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 29 de janeiro de 2021.

,A DIRETORA DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
no uso de suas atribuições legais e regimentais e, considerando: i) a Portaria N° , de 29 de novembroDIR 1213/18
de 2018, que delega competência para nomeação de Colegiado de Curso de Graduação; ii) o que consta nos
autos do processo N° 23062.001209/2021-02, de composição do Colegiado do Curso de Engenharia de Materiais,
Campus Nova Suíça,

RESOLVE:

 Nomear Carlos Eduardo dos Santos (3573881) e Aline Silva Magalhães (2234454) como Coordenador eArt. 1°
Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Engenharia de Materiais, Campus Nova Suíça, com mandato de
01/02/2021 a 31/01/2023.

 Nomear os membros do Colegiado do Curso de Engenharia de Materiais, Campus Nova Suíça, paraArt. 2°
cumprirem mandato na legislatura 2021 - 2023, conforme discriminado a seguir:

Membros Natos

Presidente: Carlos Eduardo dos Santos (3573881).

Vice-Presidente: Aline Silva Magalhães (2234454).

Representantes dos Docentes do Departamento de Engenharia de Materiais:

Elaine Carballo Siqueira Corrêa (2506564) - Titular.

Hermes de Souza Costa (2528912) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2021 a 31/01/2023.

Marcello Rosa Dumont (2143739) - Titular.

Paulo Renato Perdigão de Paiva (2112363) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2021 a 31/01/2023.

Ernane Rodrigues da Silva (392338) - Titular.

Leonardo Neves (1546513) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2021 a 31/01/2023.

Representantes dos Docentes do Departamento de Matemática:

Frederico Augusto Menezes (1413568) - Titular.

André Ferreira e Pereira (2115170) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2021 a 31/01/2023.

Representantes dos Docentes do Departamento de Química:

Junia de Oliveira Alves Binatti (2802359) - Titular.

Esther Maria Ferreira Lucas (2669597) - Suplente.



Período do mandato: de 01/02/2021 a 31/01/2023.

Representantes dos Discentes

Isabela Silva Paiva (20183022963) - Titular.

Anderson Eugênio Corrêa (20183021966) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2021 a 31/01/2022.

 Revogar a Portaria Nº 3 / 2019 - DIRGRAD, de 23 de Janeiro de 2019.Art. 3°

 Esta Portaria entra em vigor em Art. 4° 01/02/2021.

(Assinado digitalmente em 29/01/2021 17:40)
GIANI DAVID SILVA

DIRETOR - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

DIRGRAD (11.51)

Matrícula: 1534331

Processo Associado: 23062.001209/2021-02

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 21 2021 PORTARIA 29/01/2021 f75597c81a

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

